nionis essent, easdem traditiones in ecclesiis servarunt. Et qui eandem colebant fidem, sæpe consuetudinum observatione inter se variarunt. Neque id veræ pietati detrimento fuit. Porro cum ad hunc locum pervenerimus, æquum visum est, pauca quædam de diversis ecclesiarum moribus commemorare : qui antea quidem sic varie obtinuerunt, nunc autem per gratiam Dei cum tempore mutati, ad consentientem concordiam apud omnes pervenerunt. Et primum de observatione Paschalis festi dicendum. Quæ enim eas præcedunt ferias jejunia, varie apud quosque ab initio servata comperimus. Romani namque tres continuas hebdomadas, Sabbatis et Dominicis diebus exceptis, jejunarunt. Illyrici autem, et cuncta Græcia, præterea Alexandria et Libya omnis, Ægyptus et Palæstina, sex hebdomadibus ante festum Paschæ jejunium continuarunt, Quadragesimam tempus id nominantes. Alii rursus ante septem hebdomades jejunare inceperunt : sicuti Constantinopoli, et circumcirca ad Phœniciam usque, 295 tribus tantum hebdomadibus quinos dies ex intervallo (1), binis septimanis intermissis, a cibis se abstinentes, itidem Quadragesimam tempus tale vocarunt : Montanistæ vero duabus. Quos mihi demirari in mentem venit, quomodo omnes isti in dierum numero sic variantes, Quadragesimam tamen jejunii tempus vocent. Quamvis alii aliam rationem texentes, nomini ei honestum prætextum obtendant. Non solum vero de dierum numero, verum etiam de cibis ipsis, de aditu ad sacra mysteria, et abstinentia, multum inter se dissident. Quidam enim animata prorsus non attingunt : alii autem attingunt, sed pisces solos. Sunt qui animalia quoque cum piscibus volatilia degustant : ex aquis ea quoque progenita esse, ut Moses inquit, dicentes. Nonnulli ab ovis et nucibus sive baccis abstinent. Nonnulli vero arborum fructibus vescuntur. Quidam panem siccum tantum comedunt : quidam vero ne hunc quidem attingunt. Diversum etiam est cibi capiendi tempus. Aliqui namque hora nona, aliqui post occasum solum, quidam post diem unam sequenti die cibum capiunt : nonnulli vero ad tres, ad quatuor, ad quinque, et ad septem usque dies dapibus abstinentes procedunt : pro eo atque quisque cibo carere vel vult, vel potest. Et alia apud alias gentes et populos fiunt, apud quos rerum talium innumeræ exstant causæ : de quibus omnibus nullum præceptum, quod in scriptum relatum sit, ostendi potest. Ut satis constet, primos illos verbi ministros, ab initio observationes ejusmodi arbitrio quorumque reliquisse, ut quisque non metu aut necessitate quapiam adductus, quod bonum est, deligere et sequi possent. Porro in jejuniis serias Paschales præcedentibus, et in jejunantium cibis, a principio in ecclesiis hujusmodi diversitas fuit, Verum in Synaxi pluri-

(1) Τρεῖς μόνας πενθήμερους ἐκ διαλειμμάτων νηστεύοντες. Suerat.

mam varietatem fuisse invenimus. Cum enim ple-
 ræque omnes per orbem ecclesiæ diebus Sabbati
 consuetudinem haberent hebdomadis unius tem-
 pore divinis mysteriis operari. Romani et Alexan-
 drini ex antiqua quadam traditione hoc non facie-
 bant. Ægyptiï vero Alexandrinis vicini, et qui
 circum Thebaidem habitant, synaxes quidem die
 Sabbati peragebant : sed non eadem, quæ tum
 Christiani utebantur consuetudine, divinam san-
 ctificationem percipiebant. Verum **296** cum
 abunde convivati essent, et omnis generis cibis
 delicatius se replevissent, a prandio scilicet, circi-
 ter vesperam multam, mysteria oblatione peracta
 percipiebant. Quarta hebdomadis die, et ea quæ
 Parasceve dicitur, Alexandrini Scripturas legebant,
 doctoribus eas interpretantibus : omniaque quæ
 ad Synaxim pertinent, peragebant, præter di-
 vinorum mysteriorum perceptionem. Atque eam
 illi antiquitus habuere consuetudinem. Dicunt
 etenim, et Origenem plurimum diebus istis in ec-
 clesia docuisse, atque synaxes seu conventus egisse.
 Qui cum sapientia et doctrina multis præstaret, et
 perspectrum haberet, infirmiore esse Mosaicam
 legem, quam ut nullo modo ad litteram reddi at-
 que exprimi posset, rationem festi Paschæ ad specu-
 lativam contemplationem revocavit, unum solum
 esse verum Pascha dicens, quod Christus peregit,
 præclare adversus hostiles potestates re gesta, cum
 in crucem suffigeretur, longe optime eo contra
 adversarium usus tropæo. In eadem Alexandria,
 in lectorum et notariorum ordine discrimen nul-
 lum fuit, sive illi jam fideles, sive catechumeni,
 hoc est, qui sacra doctrina instituerentur, essent,
 cum ecclesiæ in locis omnibus aliæ fideles tantum
 in ordinem hunc legerent. In Thessalia et hoc fa-
 ctitatum esse liquet. Licebat clerico cuivis, prius-
 quam in ordinem eum cooptaretur, legitime uxorem
 ducere : at si postea, ut consuetudine receptum
 est, uxorem cognovisset, ordine eo movebatur :
 cum in Oriente omnes, atque etiam episcopi, si
 vellent, pro arbitrio suo, non aliqua legis neces-
 sitate coacti, uxorum congressum declinarent :
 multi etiam ipso episcopali munere fungentes, in
 episcopalibus ædibus liberos multos ex conjugibus,
 quas sibi legitimo matrimonio antea conjunxissent,
 susciperent. Nunc autem vel etiam in somnis epis-
 copus cum uxore sua concumbens, impudicus
 habetur. Sed enim consuetudo ea quæ in Thessa-
 lia servatur, ab Heliodoro (1) illo Tricensi episcopo
 ortum habuit : cujus amatorii libelli hoc quoque
 tempore circumferuntur, quæ adhuc juvenis com-
 posuit, et Æthiopica inscripsit. Nunc autem ea
 Charicleam nominant. Quo nomine etiam episco-
 patus ei adeptus est : nam cum lectione eorum
 opusculorum juvenes multi in periculum conjice-
 rentur, synodus provincialis statuit, **297** vel li-
 bellos ipsos qui amores accenderent, igni consum-